(1) Dig. 46. 1. h. tit. 51. pr. f. Papin. — (2) Cod. 8. 41. De fidejussoribus et mandatoribus. 3. const. Sever. et Anton. : « Nam et cum hoc non adjiciatur, singuli tamen in solidum tenentur. » — (3) Gaius (Comm. 3. §§ 121 et 122) nous parle aussi en détail de cet édit de l'empereur Adrien. Toutefois, Paul, dans ses *Sentences* (liv. 1. tit. 20), semble attribuer cette division d'action à l'édit du préteur (*ex edicto praetoris*). — (4) Dig. 46. 1. h. tit. 26. f. Gai.; et 51. §§ 1 et 4. f. Papin. — Cod. 8. 41. De fidejuss. 3. const. Sever. et Anton.

V. Fidejussores ita obligari non possunt ut plus debeant quam debet is pro quo obligantur. Nam eorum obligatio accessio est principalis obligationis; nec plus in accessione potest esse quam in principali re. At ex diverso, ut minus debeant, obligari possunt. Itaque si reus decem aureos promiserit, fidejussor in quinque recte obligatur; contra vero obligari non potest. Item si ille pure promiserit, fidejussor sub conditione promittere potest; contra vero non potest: non solum enim in quantitate, sed etiam in tempore minus et plus intelligitur: plus est enim statim aliquid dare, minus post tempus dare.

5. Les fidéjusseurs ne peuvent s'obliger de manière à devoir plus que celui pour qui ils interviennent. Car leur obligation est l'accessoire de l'obligation principale : et l'accessoire ne peut contenir plus que le principal. Au contraire, ils peuvent s'obliger de manière à devoir moins. Si, par exemple, le débiteur principal a promis dix sous d'or, le fidéjusseur peut valablement s'obliger pour cinq; mais l'inverse ne pourrait avoir lieu. De même, si le débiteur a promis purement et simplement, le fidéjusseur peut promettre sous condition; mais l'inverse n'est pas possible. En effet, ce n'est pas seulement dans la quantité, c'est encore dans le temps, que l'on considère le plus ou le moins : donner une chose sur-le-champ, c'est plus; la donner après un certain délai, c'est moins.

1396. C'est ici une règle commune à l'adstipulateur, aux *sponsores*, aux *fidepromissores* et aux fidéjusseurs (1). Le motif est le même, et ce que nous avons dit pour l'adstipulateur (n° 1380) s'applique à tous. Il paraît résulter d'un texte d'Ulpien (2) que l'engagement excessif était frappé d'une nullité complète. — Les dispositions de la loi CORNELIA (n° 1389), limitant la somme jusqu'à laquelle la même personne pouvait s'obliger pour un autre, étaient également communes à tous (3).

VI. Si quid autem fidejussor pro reo solverit, ejus recuperandi causa habet eum eo mandati judicium.